云南省农垦局关于印发 2017 年天然橡胶生产指导意见的通

知

云垦局〔2017〕6号

各州（市）农垦局，直属事业单位：

为全力抓好垦区橡胶生产，省农垦局研究制定了《云南农垦 2017

年橡胶生产指导意见》，现印发给你们。请根据意见要求，结合各地、

各单位实际，认真抓好工作落实。

云南省农垦局

2017 年 2月 27 日

云南农垦 2017 年天然橡胶生产指导意见

为落实省委省政府关于进一步推进农垦改革发展意见中提出的

“加强国家重要天然橡胶基地建设”的目标任务，根据《全国农业现

代化规划（2016～2020 年）》和《云南农垦天然橡胶产业“十三五”

发展规划》，提出抓好垦区 2017 年天然橡胶生产，促进产业持续健

康发展的指导意见。

一、总体思路

认真贯彻创新、协调、绿色、开放、共享五大发展理念，以企

业增效、职工增收为目标，以加快天然橡胶现代化建设为中心，以推

进供给侧结构性改革为主线，以深化改革和机制创新为动力，以良种

推广和先进技术应用为主导，落实重点措施，实施重点项目，开展重

点试验，搞好重点活动，加强重点建设，走产出高效、产品安全、资

源节约、环境友好的农业现代化发展道路，全面提升天然橡胶资源供

应保障能力。

二、目标任务

综合垦区宜胶土地资源状况、胶园树龄及品种结构、上年度干

胶产量完成情况，科学研判 2017 年天然橡胶生产形势，确定垦区年

度总体目标为：种植面积稳定在 220 万亩,生产干胶 14.5 万吨（含垦

区橡胶农场土地范围内的非公经济产量），其中：西双版纳垦区108000

吨，普洱垦区 24300 吨，红河垦区 4500 吨，临沧垦区 5500 吨，德宏

垦区 2600 吨，文山垦区 100 吨。平均亩产干胶 96公斤。当年更新定

植面积达到 3 万亩以上。

三、工作重点

(一) 落实重点措施

根据橡胶生产季节要求和农时特点，认真抓好大田生产各项管

理措施的落实，提高产量、质量和效益。

1.强化胶园开垦定植和植后管养

加快老胶园更新步伐，加强新一代胶园建设和植后管养。要把

好胶园更新规划设计关，做到种植形式和密度合理，种植品种配置对

口，行间土地高效利用。要把好开垦质量关，做到梯田等高水平、面

宽适宜，植穴表土回填、底肥充足。要把好苗木质量关，做到种苗定

点繁育，苗木出圃符合标准，良种应用全覆盖。要把好苗木定植关，

做到壮苗分级定植，根舒、苗正、土实、水透，确保成活率达到 98%

以上。要把好植后管护关，做到水肥管理科学，修枝抹芽及时，除草

控萌适度，“三保一护”到位，实现胶园全苗、林相整齐、速生高产。

2.全力抓好割胶生产组织管理

完善并坚持新胶工培训和老胶工复训制度，加强承包人割胶基

础知识和操作技能培训，提高割胶队伍整体素质。严格执行橡胶生产

技术规程，进一步强化割胶技术检查和管理。根据天气和橡胶树物候

等情况科学组织割胶生产，通过应用高效低频采胶新技术、增施有机

肥、推广化肥减量增效技术、抓有效刀次、满开满割、点滴回收等措

施合理挖掘产胶潜力，实现持续增产增效。

（二）推广重点技术

依据农业部确定的“十三五”期间推广的主导品种和主推技术，

在组织专家和技术骨干充分调研论证的基础上，研究制定云南垦区天

然橡胶品种推荐方案和主推技术（另文下发），加快优良品种和先进

技术的推广应用。

1.主推品种

注重多品种对口配置，在现有主栽品种基础上，重点推广热研

8-79、热垦 628、热垦 523、云研 73-46、热研 7-33-97 等新品种，

选择适宜区域扩大热垦 525、云研 73-477、云研 75-11、云研 80-1983、

热研 7-20-59、热研 106 等品种种植规模，进一步优化品种结构。

2.主推技术

重点应用籽（小）苗芽接、小筒育苗、组培育苗、早春抗旱定

植、土壤养分分区管理、水肥一体化、生态胶园、高效低频割胶、病

虫害绿色防控等先进适用技术，促进生产能力和技术水平提升。

（三）实施重点项目

严格按照中央财政专项资金管理办法、《云南农垦农业示范推

广项目管理办法》等要求，认真抓好专项补贴政策和财政支持项目的

组织落实，强化项目绩效评价，确保实施成效。

1.天然橡胶林业补贴

按照农业部统一部署和云南农垦试点方案，继续抓好天然橡胶

林业补贴政策试点，落实更新定植（造林）和幼林抚育管理等补贴任

务，加强督促指导，及时检查验收。

2.天然橡胶标准化抚育技术示范

选择当年定植面积达 1000 亩以上，使用新型种植材料和采用早

春抗旱定植等技术的植胶农场，建设天然橡胶标准化抚育示范片，全

面推行标准化抚育技术。

3.生态胶园示范区建设

围绕“四园一场”中心任务，进一步加大生态胶园建设力度。

以老胶园更新改造为重点，认真落实生态胶园建设各项技术措施，现

有幼林胶园合理植入生态胶园要素，提高可持续发展能力。当年新增

建设的生产性示范区，经省农垦局组织认定通过后，以先建后补方式

给予扶持。各州市、农场也要积极建设不同规模、不同层次、不同模

式的示范样板。

4.天然橡胶信息监测

强化省、州（市）、县和农场区域监测点建设，稳定信息员队

伍。进一步规范信息数据采集和处理标准，及时准确做好信息数据的

收集、汇总和上报工作，提高监测质量和效率。

5.病虫害疫情监测预警

完善垦区病虫害疫情监测网络建设，做好中心监测站、监测点

维护管理和疫情监测，及时发布病虫害监测预警信息，加强绿色防控

示范区建设，推进病虫害统防统治。

（四）开展重点试验

充分发挥垦区科研机构和农技推广网络的技术支撑作用，依托

产业技术体系，加强垦区内外技术合作，加大技术研发和技术储备力

度。面向生产，积极开展技术需求调研，选准试验研究切入重点，把

试验项目落实到垦区农场，把科技人员派到田间地头，切实解决生产

技术难题。

1.生态胶园建设模式研究与示范

根据垦区胶园现状和植胶条件，着力开展环境友好型生态胶园

建设模式试验研究和技术集成，示范展示成熟的环境友好型生态胶园

建设模式和配套标准化生产技术。

2.低频高效采胶技术试验

积极开展 D/5、超低频割胶、气刺微割等低频高效采胶新技术试

验研究，加快技术集成与熟化，为割胶制度改革提供技术储备。积极

引进电动胶刀高效采胶新技术，选点进行试验示范，提高割胶生产效

率，减轻胶工劳动强度，降低割胶技术难度，逐步实现采胶环节机械

化。

3.无人机植保技术试验示范

针对橡胶树植株高大带来的物候、病情观测难，现有植保机具

扬程不足、施药效率低等问题，探索开展无人机植保技术试验研究与

示范，提高病虫害防控手段。

4.规模化生产经营模式创新试点

选择有条件的农场或生产队，开展“割-管”分离等规模化生产

经营模式创新试点，细化生产组织专业分工，推行标准化生产，扩大

生产经营规模，提高规模经营组织化程度，提升生产效率和综合效益，

取得成功经验后扩大推广。

（五）搞好重点活动

结合农时节令，在天然橡胶生产重要阶段和关键节点，有针对

性地组织形式多样的各类活动，营造良好生产氛围。

1.开展品种和技术专题调研

组织垦区科研单位技术专家、管理部门和橡胶农场的业务骨干，

开展橡胶树良种和技术推广专题调研，召开专题论证会，对现有品种

的生长、产量和抗性等进行综合评价，制定提出垦区重点推广的主导

品种和主推技术。

2.召开生态胶园现场会

选择建设质量高、辐射带动强、实施成效显著的生态胶园示范区，

突出建设模式和落实技术措施等方面的亮点，以现场会的形式进行宣

传、推广，作为垦区“四园一场”建设现场会的重要内容。

3.组织电动胶刀现场试割演示

加强与热科院橡胶所联系，在垦区组织开展电动胶刀现场试割

演示活动，增强广大干部职工对采胶自动化发展方向的认识和了解。

4.开展割胶技能竞赛

根据农业部全国割胶技能大赛的赛事安排，适时组织开展割胶

技能层层选拔比赛活动。结合胶工日常技术培训，积极开展岗位练兵

活动，激发广大职工学技术、用技术、精业务的热情，促进胶工队伍

业务技能和素质的提升。

（六）加强重点建设

做好国家天然橡胶生产保护区规划的前期准备工作。认真组织实施

《云南农垦天然橡胶产业“十三五”发展规划》，根据规划建设内容

积极争取国家项目和资金扶持。强化中央预算内天然橡胶基地建设项

目管理，严格按照农业部《农业基本建设项目管理办法》和《云南农

垦农业基本建设项目管理办法》要求，切实抓好新元、孟连、勐撒、

坝洒、黎明、瑞丽等农场胶园更新定植、胶园道路建设等项目组织实

施，强化重点建设工程和项目督促检查、考核验收，确保建设实效，

提升垦区胶园建设水平。

省农垦局将组织成立天然橡胶生产技术指导服务专家组，在重点农

时和关键环节加强巡回指导。各级各单位要根据以上指导意见，结合

本地区、本单位实际，研究制定切实可行的工作方案和具体措施，理

清工作思路，明确工作责任，细化工作目标，突出工作重点，创新工

作方法，及早安排部署，认真抓好各项工作组织落实，确保垦区橡胶

生产的顺利进行和各项任务指标的全面完成。